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1. Úvod

Tvoření slov rozumíme vznik nových slov na základě už existujících

forem v daném jazyce. Tento způsob je nejdůležitě jším zdrojem obohacování

slovní zásoby. Proces vzniku nového slova probíhá na principu hledání

odpovídajícího pojmenování pro urči tou myšlenkovou bázi, při tom se vychází

od konkrétní známé formy.

Nová slova vznikají rozličnými postupy. Nejrozšířenější způsoby tvoření

slov jsou afixace a skládání (kompozice). Okrajově se v odborné literatuře

uvádí i zkracování (abreviace), nastavování slov, mechanické krácení atd.

V čínštině se běžně uplatňují afixace, kompozice, abreviace a navíc i zdvojení

významových jednotek (reduplikace). Při tvoření slov derivací a reduplikací

se zpravidla vychází z jednoho základu a při kompozici ze dvou a více. Naším

úkolem je seznámit č tenáře s těmito způsoby tvoření slov v moderní čínštině .

Při tom nemáme za cíl podat vyčerpávající výklad o možných existujících

slovotvorných typech, ale budeme se zabývat jen těmi produktivními a

představíme ty nejběžnější neproduktivní. Při popisu jednotlivých způsobů

slovotvorby si budeme všímat zejména funkcí odvozovacích morfémů

(prefixů , infixů a sufixů), významových změn při tvoření slov a struktur a

slovnědruhové příslušnosti vzniklých slov. Hlavní pozornost věnujeme typům

vytváření kompozit s důrazem na analýzu sémantických vztahů mezi

komponenty složenin, především mezi komponenty dvouslabičných složenin.

Jednotlivé způsoby slovotvorby jsou v odlišných jazycích uplatňovány

různou měrou. Domníváme se, že tato skutečnost souvisí se

samostatnou podstatou jazyků . Proto znovu otvíráme otázku typologické

charakteristiky moderní čínštiny a budeme zjišťovat vliv slovotvorby na

určení typologie jazyka a na základě výsledků objasnit hlavní rysy moderní

č ínštiny.
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2. Metodika

Během práce vycházíme z dostupné literatury, jejíž seznam je při ložen.

Jako jazykový korpus nám poslouží slovník X ià ndà i hà nyǔ c í d iǎn 现代汉语

词 典 ( S l o v n í k s o uča s n é č í n š t i n y ) , z k r á c e ně X H C , k t e r ý s e p o v a h o vě

v e l mi p o d o b á n a š e mu S l o v n í k u s p i s o v n é če š t i n y p r o š k o l u a v e ře jnos t

( S SČ ) a k t e r ý má , s t e j ně j ako ná š SSČ p r o če s k é j a z y k o v é p r o s t ře d í ,

k o d i f i k ačn í povahu . P ř í k l ady p ro i l u s t r ac i s l ovo tvo rných pos tupů

b u d e me c i t o v a t z p o u ž i t ý c h ml u v n i c k ý c h p ř í r uček a XHC, vydán í 3 ,

k t e r é o b s a h u j e v í c n e ž t ř i mi l i ó n y h e s e l . S t a t i s t i k u v ý s k y t u s l o v v X H C

t a k é p r o v á d í me n a t o mt o l e x i k á l n í m s o u b o r u . P ř i u rčován í s l ovn í ch

d r u hů a u j a s něn í výs lovnos t i , r oz l i šován í s l ov od ne s lov s e budeme

ř í d i t v y d á n í m z r o k u 2 0 0 6 , p r o t o ž e v e t ře t í m v y d á n í n e j s o u h e s l a

o p a t ře n a s l o v n í mi d r u h y .
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3. Problematické pojmy

V následujících odstavcích se blíže podíváme na několik základních

mluvnických kategorií, které jsou klíčové pro tvoření slov a některé z nich

jsou velmi problematické z hlediska přesného vymezení. S těmito termíny se

běžně setkáme v gramatických pramenech a budeme s nimi hojně pracovat i

v naší práci, proto je nezbytné představit dosavadní stav poznání a hlavně

ujasnit naše stanoviska.

3.1. Čínská slabika (音节 yīnjié)

Čínská slabika se od české slabiky velmi liší jak po formální, tak i po

významové stránce. Formálně se čínská slabika vyznačuje pevně danou

vnitřní strukturou a omezenou kombinovatelností hlásek – nezná souhláskové

skupiny a nemůže být zakončena jinou souhláskou než přední nebo zadní

nosovkou „n“ a „ng“, proto je celkový počet možných čínských slabik pouze

kolem 410. Čínská slabika se skládá ze tř í částí: iniciály, finály a tónu. U

atónických slabik samozřejmě chybí třetí část. Iniciála stojí na začátku

slabiky a představuje jednoduchou souhlásku. Finála může být sestavena z

jednoduché samohlásky (a, e, i , o, u, ü) nebo dvojhlásky (ai, ei, ao, ou).

Samohláskám „a“ a „e“ a dvojhláskám mohou předcházet vysoké samohlásky i ,

u nebo ü. Samohlásky „a“ a „e“ (s předcházejícím i/u/ü nebo bez něj) mohou

být zakončeny nosovými souhláskami „n“ nebo „ng“. Iniciála není povinnou

součástí slabiky. Slabiku může tvoři t pouze samotná finála. Před slabiky

zač ínající na samohlásky „i, u, ü“ se pak kladou souhlásky „w“ nebo „y“,

které pozměňují jejich výslovnost. 1 Poslední část je tón. V čínštině máme

č tyři tóny: vysoký rovný, stoupavý, klesavě stoupavý a klesavý. Počet všech

slabik s tóny je př ibližně 1340 (ne všechny slabiky se mohou realizovat ve

všech tónech). Tón se značí nad finálu, přesněj i nad její první samohlásku

nebo první samohlásku po „i“, „u“, „ü“ předcházející „a“, „e“ a dvojhlásky.

Čínská slabika se od české slabiky liší i funkčně . Zásadní rozdíl je to,

že čínská slabika nese význam, a to buď lexikální, nebo gramatický. V praxi

1 Podrobněji o výslovnosti a struktuře čínských slabik viz ŠVARNÝ a kol. 1993.
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až na několik výjimek platí pravidlo slabika = morfém. 2 Dalším důležitým

rozdílem je velká samostatnost čínské slabiky. Jednoslabičný morfém může

být často nezávislým slovem se schopností plnit úlohu větných členů .

3.2. Čínský morfém (语素 yǔsù)

Morfém je obecně chápán jako nejmenší významová jednotka jazyka, a

to lexikální nebo gramatická. Čínské morfémy mají často lexikální význam,

kdežto v češtině je i velké množství ryze gramatických morfémů , které jsou

graficky závislé.

Morfém je nejmenší jazyková jednotka, k terá v sobě s lučuje

významovou i výrazovou stránku. Slabika, k terá vyjadřuje

ně jaký význam a kterou lze v řeč i samostatně vyslovit , je

morfémem.

„语素是最小的语音语义结合体，是最小的语言单位。口语中能

单独说出来表达意思的单音节，就是语素。“3

3.2.1. Klasifikace morfémů (语素的分类标准 yǔsùde fēnlèi biāozhǔn)

Morfémy lze rozdělit podle čtyř kritérií: významu, počtu slabik,

samostatnosti a podle vázanosti na pozici.

3.2.1.1. Autosémantické a synsémantické

Podle významu dělíme morfémy na plnovýznamové a gramatické.

Gramatické morfémy jsou hlavně různé afixy, např . prefix dì 第 (odvozuje

řadové číslovky), sufix zhe 着 (přidáním k slovesům vytváří průběhový čas).

3.2.1.2. Jednoslabičné a víceslabičné morfémy

(单音节语素 dānyīnjié yǔsù 多音节语素 duōyīnjié yǔsù)

Podle počtu slabik děl íme morfémy na jednoslabičné ( 单 音 节 语 素

dāny īnjié yǔsù) a víceslabičné (多音节语素 duōy īnjié yǔsù). Jednoslabičné

2 O vztahu významu, morfému a slabiky viz kapitola Morfém x slabika x znak.
3 HÚ Yùshù 胡裕树 (ed.), Xiàndài hànyǔ现代汉语, Shànghǎi 上海 2002, s. 194.
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morfémy jsou základem slovní zásoby a mají velkou schopnost vytvářet slova,

např . nián 年 (rok), kāi 开 (otevří t) , kàn 看 (dívat se), yǔ 语 (řeč) atd.

Víceslabičné morfémy jsou z větší části volné a stávají se samostatnými

nezávislými slovy, např . biānfú 蝙 蝠 (netopýr), zhīzhū 蜘 蛛 (pavouk),

kěkǒukělè 可口可乐 (coca-cola). Některé z nich mohou s dalšími morfémy


[…]


30 nepravých sufixů . Kompoziční sufixy jsme dále rozdě lili do tří skupin

podle funkcí: sufixy označující osoby, substantivizační sufixy a ostatní sufixy.

Sufixy označující osoby často vytváří slovotvorné kategorie č initelských a

konatelských jmen. Pravé prefixy jsou jen lǎo 老 , chū 初 (počáteční), dì 第 a

ā 阿 a pravé sufixy jsou er 儿 , zi 子 , tou 头 , men 们 ; přípona de 的; slovesné

přípony le 了 , zhe 着 , guo 过 , de 得 a přípony xìng 性 , hū 乎 , huà 化 , jia 家 , yú

于 a rán 然 .

Dále jsme zjistili , že v čínštině nacházíme jen tř i infixy: l i 里 , bu 不 a de

得 , přičemž infix „li“ se vyskytuje velmi málo a sufixy „bu“ a „de“ tvoří

potenciální formy sloves.

Kompozice je nejproduktivně jším způsobem tvoření slov v č ínštině .

Kompozici dě l íme podle syntaktických vztahů komponentů na koordinaci,

determinaci a predikaci, přičemž determinace je nejčastější vztah mezi

komponenty. Mezi složeniny patří i zvláštní typ Sub-M, který nenaplňuje

žádný syntaktický vztah. Kvůli syntaktickým vztahům mezi komponenty bylo

nutné ustanovit pravidla rozlišení kompozit od syntaktických konstrukcí.

Nejproblematičtější v tomto směru jsou slovesa s modifikátory, jejichž vazba

na slovesech není př íliš silná. Do kompozit jsme zařadili jen slovesa

s výsledkovými, směrovými modifikátory a několika dalšími modifikátory.

Určité řešení je to, že rozšířená modifikovaná slovesa se už považují za vě tná

spojení.

Kromě syntaktických souvislostí jsme u kompozice kladli největší důraz

na významové změny slov a sémantické vztahy mezi komponenty, hlavně u

dvouslabičných složenin. Nejsložitější jsou nominální složeniny vzniklé

atributivní determinací, u nichž jsme popsali 20 nejčastě jších sémantických

vztahů . Nakonec jsme se blíže zaměřili na složená kompozita s důrazem na

stavbu a rytmické členění těchto kompozit. Hlavní pozornost jsme soustředili

na tříslabičná a čtyřslabičná kompozita, která jsou ve slovní zásobě nejhojněji

zastoupena.
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Abreviace je vlastně tvoření dvou- až tř íslabičných slov ze složených

kompozit, proto ji považujeme za specifický způsob tvoření kompozit. U

abreviace rozeznáváme dvě hlavní metody tvoření slov: redukce a kontrakce.

Pro moderní čínštinu lze z předchozích kapitol vyvodit několik

specifických př íčin vzniku nových slov. Například je pro ni příznačná silná

motivace tvoření nových slov, zejména dvouslabičných kompozit, z důvodu

rozlišení homofonních morfémů od sebe, proto výsledné slovo velmi často

nezískává žádný přídatný příznak během procesu vzniku, např . qǐngqiú 请求

(žádat), hǎnjiào 喊叫 (křičet). Druhá silná motivace slovotvorby je pomocí

všech slovotvorných prostředků osamostatnit závislé morfémy, např . háizi 孩

子 (dítě), diéyǒng 蝶泳 (plavecký styl motýlek). Další příčina tvoření slov je

potřeba vyjádři t vhodné gramatické kategorie, např . u sloves čas, vid, fázi.

Proto princip slovotvorby jako hledání odpovídajícího pojmenování pro

urč i tou myšlenkovou bázi nemusí v čínštině nutně platit .

Kritéria dě lení utvořených slov nejsou v čínštině sjednocena. V češtině

se tradičně používá dvoustupňové dělení: do slovotvorných kategorií a pak do

slovotvorných typů , které se ale v čínštině nedá použít univerzálně .

Slovotvorná kategorie je založena na společných obecných významových

rysech utvořených slov a slovotvorný typ je založen na formálních znacích

nových slov, např . za slovotvornou kategorii považujeme konatelská jména a

typ konatelských jmen je skupina slov s příponou „-ák“. U afixace se

v čínštině obvykle používá formální hledisko č lenění, což je podobné

českému č lenění podle slovotvorných typů , protože výsledná slova jsou

z významového hlediska velmi různorodá. Je to způsobeno rozmanitými

funkcemi, širokou využitelností a menším poč tem č ínských slovotvorných

morfémů , např . sufix er 儿 má č tyři funkce a pojí se s pět i slovními druhy.

Také u reduplikace jsme zvolili formální hledisko: dělení podle struktur

vzniklých slov. U kompozice je naopak vhodné dělení podle syntaktických

vztahů komponentů . U členění všech slovotvorných způsobů přihlížíme

k slovnědruhové příslušnosti nových slov.

Podobně jako v češtině , i v čínštině často dochází během tvoření slov

k významovému posunu všech druhů : mutaci, transpozici a modifikaci.

Nejvýrazně j i se to dě je u sufixů er 儿 a zi 子 . Někdy lze jen těžko sledovat
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souvislost mezi základovým a výsledným slovem, např . báimiàn 白 面

(mouka) → báimiànr 白面儿 (heroin). U kompozit je význam výsledného

slova často metaforický, např . xiǎoxīn 小心 (malé srdce = opatrný), lóngdǎn

龙胆 (dračí žluč = hořec).

Nakonec jsme se podívali na otázku typologie čínštiny z hlediska

slovotvorných prostředků . Provedli jsme statistiku výskytu afixálních hesel

ve slovníku XHC a zjisti li jsme, že čínština je pravým jazykem složenin, tedy

jazykem polysyntetickým. Bylo by ale chybou určovat typologii pouze na

základě jedné jazykové roviny, proto můžeme s jistotou říci jen to, že podle

slovotvorných vlastností má čínština výrazně polysyntetický charakter.
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