Způsoby tvoření slov v moderní čínštině a vliv slovo tvorby na typologii jazyka

Diplomantka se ve své práci věnovala způsobům slovo tvorby v moderní čínštině, přičemž vycházela z jazykového korpusu obsaženého ve slovníku Xiandai Hanyu Cidian.

V úvodní části se zabývala termíny, které by nesinologům mohly činit potíže, případně termíny, které jsou problematické. Popsala charakter čínských slabik z klasického pohledu běžného v sinologii, podle různých kritérií rozdělila čínské morfémy do několika skupin; věnovala se i vztahu mezi slabikou, morfémem a čínským znakem; stručně nastínila problematiku rozdělení jazykových jednotek na slova a slovní spojení a popsala základní způsoby, na základě kterých se tyto jazykové jednotky zařazují do těchto kategorií. Na závěr úvodní části se dotkla problematiky určování slovních druhů v čínštině. V této části bych diplomantce vytkl stylisticky neobratná vyjádření na některých místech, která mohou působit zavádějícím dojmem, ač jsou myšlena fakticky správně (např. v části 3.3, kde se rozebírá vztah mezi morfémy, slabikami a znaky).

V další části práce se diplomantka již věnuje konkrétním způsobům tvoření slov v čínštině. Poměrně podrobně popsala způsob tvoření slov reduplikací, kde bych rád vyzdvihl jednak přehledné a jednak pečlivé zpracování tohoto tématu. Kromě obecně známým a hojně popisovaným typům (AA, ABB, ABAB apod.) se věnuje i opomíjeným typům (ABCA apod.). Následuje popis tvoření slov afixací, rozdělený podle typu afixu na několik podkapitol. Tato část je opět velmi podrobně a přehledně zpracována, nicméně v některých případech mi rozdělení na jednotlivé části a podkapitoly přijde až zbytečně složité (např. v částech popisujících sufix "er"). Další podkapitola se věnuje tvoření slov kompozicí. Jednotlivé typy jsou opět velmi přehledně popsány jak z pohledu příslušnosti k slovním druhům, tak z pohledu vnitřních syntaktických vztahů. Poslední částí této kapitoly je popis abreviace jako slovo tvorného prostředku, za níž následuje shrnující kapitola o typologické charakteristice čínštiny ve vztahu ke slovo tvorbě a závěrečné zhodnocení. Zde mi chybělo alespoň upozornění na další poměrně důležitý způsob tvorby slov, totiž přejímání z cizích jazyků (dlužno dodat, že tento způsob vyplývá z popisu víceslabičných morfémů v kap. 3.2).

Z celé práce je patrné, že diplomantka z počátku neměla příliš zažitou lingvistickou terminologii (resp. ekvivalenty čínských termínů v češtině), kterou během psaní práce postupně vylepšovala. Bohužel na některých místech tato zůstala nejednotná a některé termíny jsou přeloženy nepříliš šťastně.

Přes všechny výše zmíněné výtky považuji tuto práci za velmi zdařilou a splňující kritéria magisterské práce. Diplomantka vytvořila pečlivý, ucelený a velmi přehledný popis různých způsobů slovo tvorby v moderní čínštině. Proto navrhuji ohodnotit známku výborně.